Курганская область

Куртамышский район

Жуковский сельсовет

Администрация Жуковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2010 г.  № 18

село Жуково

Об учреждении печатного средства массовой информации Жуковского сельсовета

Куртамышского района Курганской области

        В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», статьей 42 Устава Жуковского сельсовета, в целях учреждения печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Жуковского сельсовета официальной информации о социально - экономическом и культурном развитии муниципального образования Жуковского сельсовета, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации Администрация Жуковского сельсовета Куртамышского района Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Учредить печатное  средство массовой  информации Жуковского сельсовета Куртамышского района Курганской области - газета «Сельский вестник».

       2. Утвердить положение о печатном средстве массовой информации Жуковского сельсовета – газете «Сельский вестник» согласно приложению к настоящему постановлению.

       3. Считать учредителем, редакцией, издателем, распространителем и собственником имущества редакции Администрацию Жуковского сельсовета, главным редактором является Глава Жуковского сельсовета.

       4. Газета «Сельский вестник» издавать в количестве 15 экземпляров по мере необходимости и распространять в следующих местах:

       доска объявлений в Администрации Жуковского сельсовета  с.Жуково- 1 экземпляр;

       доска объявлений в деревне Сорокино - 1 экземпляра;

       доска объявлений в сельской библиотеке - 1 экземпляр;

        жителям населенных пунктов сельсовета (произвольно) – 12 экземпляров.

       5. Настоящее решение обнародовать на доске объявлений Администрации Жуковского сельсовета в селе Жуково, на доске объявлений в деревне Сорокино и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района.

       6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Жуковского сельсовета Булатову Г.И.

Глава Жуковского сельсовета                                                                                Г.И.Булатова

ПОЛОЖЕНИЕ

о средстве массовой информации Жуковского сельсовета -
газете «Сельский вестник»
I. Общие положения
1. Средство массовой информации – газета «Сельский вестник»– муниципальное печатное средство массовой информации, некоммерческое периодическое печатное издание, бесплатно распространяемое на территории Жуковского сельсовета Куртамышского района Курганской области, предназначенное для опубликования нормативных правовых актов, иной официальной информации органов местного самоуправления Жуковского сельсовета Куртамышского района Курганской области.

Газета создается для обеспечения доступа граждан, юридических лиц, органов государственной и муниципальной власти к информации о деятельности органов местного самоуправления Жуковского сельсовета Куртамышского района Курганской области, создания механизмов информационного взаимодействия с гражданами и гражданским обществом, а также для решения иных задач в области информационной политики Жуковского сельсовета Куртамышского района Курганской области.
2. Издание газеты осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации:
·  Конституцией Российской Федерации;
·  Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
·  Законом РФ от 27.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации»;
·  Федеральным законом от 20.02.1995 г. № 24-ФЗ "Об информации, информатизации и защите информации";
·  иными нормативными правовыми актами органов государственной власти и местного самоуправления.
        3. Газета издается по мере необходимости тиражом 20 экземпляров, но не реже 1 раза в месяц.

4. Газета не регистрируется в соответствии с законодательством РФ о средствах массовой информации.
II. Размещение информации в бюллетене

1. Каждый выпуск газеты  «Сельский вестник» должен содержать:

1) официальное наименование газеты;

2) учредитель газеты (соучредители);

3) фамилия, инициалы главного редактора;

4) порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет;

5) тираж;

6) пометка "Бесплатно";

7) адреса  издателя.

2. В газете в обязательном порядке размещаются:

  1)
нормативные  акты,   принятые  органами  местного самоуправления поселения  и на местном референдуме;
2)  проекты нормативных актов, выносимые на публичные слушания;
             3) справочная информация.
 3.
Разделы, размещаемые в газете, в рекомендательном порядке:
1)  пресс - обозрения о проблемах местного самоуправления поселения, новости о работе органов местного самоуправления поселения;
2)  материалы, относящиеся к деятельности органов местного самоуправления других поселений и государственного управления.
4.
В газете не допускается размещение:
1)
предвыборных   агитационных   материалов,   агитационных   материалов   при   проведении референдумов;
2)  рекламы любого рода;
3)
информации,    не   связанной   с   деятельностью   органов   местного   самоуправления   и государственного управления;
4) информации, отнесенной к категории конфиденциальной.
Не допускаются расхождения между одними и теми же сведениями, размещаемыми в разных разделах газеты и элементах его оформления.
III. Организация работы бюллетеня

1. Контроль  за работой по изготовлению газеты возлагается на главного редактора.

2. Ответственным за размещение информации в газете, а также за его техническое изготовление является главный специалист Администрации Жуковского сельсовета, который:
·  готовит информационный материал для размещения в газете в печатном виде в соответствии с требованиями;

·  осуществляет издание газеты;
·  обеспечивает распространение газеты.
IV. Порядок передачи документов для размещения в бюллетене
1.
Муниципальные правовые акты Жуковского сельсовета Куртамышского района Курганской области и решения Жуковской сельской Думы.
При рассмотрении проектов правовых актов решение об их размещении в газете принимается на заседании после рассмотрения проекта.
2.
Тематические обзоры практики местного самоуправления, отдельные материалы статистики размещаются в газете после утверждения их Главой Жуковского сельсовета.
3.
При   отборе   подлежащих   размещению   в   газете   решений,   либо   извлечений   из   них предпочтение отдается тем, которые:
· затрагивают права, свободы и обязанности человека и гражданина;
· связаны с вопросами применения нового законодательства;
· формируют муниципальную практику;
- затрагивают   важные   социальные   проблемы   и   публичные   интересы,   либо   имеют   иное общественное, культурное, политическое, хозяйственное, научное и практическое значение.
4.
Недопустимо внесение каких-либо изменений и сокращений в текст обрабатываемого и редактируемого решения, подлежащего размещению в газете, которые могли бы изменить сущность решения либо исказить изложенный в нем или его извлечениях смысл.

        5. Нормативные правовые акты, иная официальная информация органов местного самоуправления Жуковского сельсовета Куртамышского района Курганской области считается официально опубликованной со дня выхода в свет газеты с полным текстом указанных документов.

	СЕЛЬСКИЙ ВЕСТНИК
                               Издатель: Администрация Жуковского сельсовета

                               Учредитель: Администрация Жуковского сельсовета

                                        Главный редактор: Булатова Г.И.

                                                  Тираж: 15 экземпляров

Наш  адрес: 641472 с.Жуково Куртамышский район Курганская область ул.Новая,1